
1

ANO: 05  N°: 1676
quArtA-feirA

10 De NOvembrO De 2021
PODer eXeCutivO

www.quissama.rj.gov.br

Prefeita
Maria de Fátima Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana 
Alexandre de Souza Santos

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, 
Trabalho e Turismo

Arnaldo Gonçalves da Silva Queirós Mattoso
Controladoria Geral do Município

Cecília da Cruz Pelicioni
Procuradoria Geral do Município

Gabriel Bueno Siqueira
Secretaria Municipal de Educação

Helena Lima da Costa
Secretaria Municipal de Esporte e Juventude

Isis das Chagas
Secretaria Municipal de Obras, Serviços Públicos 

e Urbanismo
Junio Selem Pinto

Guarda Civil Municipal
José Carlos Sabino

Secretaria Municipal de Cultura e Lazer
Kitiely Paula Nunes de Freitas

Chefia de Gabinete
Luciano de Almeida Lourenço

Secretaria Municipal de Governo
Adeilson Lopes Carneiro

Coordenador Municipal de Defesa Civil
Marcos Augusto Alves Ferreira

Secretaria Municipal de Transportes
Marcos Aurélio de Souza

Secretaria Municipal de Administração
Doralice Figueiredo

Secretaria Municipal de Segurança Pública
Paulo Vitor Arquejada da Fonseca

Secretaria Municipal de Saúde
Nilton Pinto

Coordenadoria Especial de Habitação
Rosane Maria Barreto de Barros
Secretaria Municipal de Fazenda

Simone Moreira
Secretaria Municipal de Assistência Social

Tânia Regina dos Santos Magalhães
Secretaria Municipal de Comunicação Social

Vito Aluizio Sepulveda Diniz
Secretaria Municipal de Agricultura Meio Ambiente e Pesca

Marcelo de Souza Batista

ENVIO DE MATÉRIAS: As matérias que serão publicadas no Diário Oficial 
de Quissamã – D.O.Q., deverão ser entregues na Secretaria de Governo, na 
sede da Prefeitura de Quissamã, até as 14h, de segunda a quinta-feira, e até 
as 10h, na sexta-feira, em mídia digital (pendrive).
RECLAMAÇÕES: Questionamentos sobre textos oficiais publicados devem 
ser encaminhados à Coordenação de Comunicação Social, por escrito, no 
máximo até 10 dias após a data de sua publicação.
TELEFONE: (22) 2768-9300
SITE: www.quissama.rj.gov.br

Diário Oficial de Quissamã – D.O.Q. criado pelo decreto Nº 2214/2017.

DIÁRIO OFICIAL PODER EXECUTIVO
PUBLICAÇÕES EQUIPE DE PUBLICAÇÃO

Prefeita
Maria de Fátima 

Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Secretaria de Governo
Adeilson Lopes Carneiro

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
Adeilson Lopes Carneiro

EXTRATO DE CONTRATO

1 - CONTRATO Nº 188/2021.

2 - Fato Gerador: Solicitação nº 1970/2021 – Processo nº 5844/2021 – Tomada de 
Preços nº 017/2021 – SEMED.

3 - Celebrado entre a Prefeitura Municipal de Quissamã e a empresa TOTAL 
CONSTRUÇÕES E REFORMAS EIRELI.

4 – Objeto: Contratação de empresa para serviços de reforma e ampliação 
da Escola Municipal Carlos Roberto Cruz Filipino, localizada no bairro de Santa 
Catarina, no Município de Quissamã/RJ, conforme projeto básico que integra este 
contrato.

5  - Prazo: Em 180 (cento e oitenta) dias, a partir da autorização de início de 
serviços.

6 - Forma de Pagamento: Em 06 (seis) parcelas, conforme o cronograma físico-
financeiro.

7 - Valor total: R$ 335.299,65(trezentos e trinta e cinco mil, duzentos e noventa e 
nove reais e sessenta e cinco centavos).

Quissamã (RJ), 09 de novembro de 2021.

Helena Lima da Costa

Secretária Municipal de Educação

Luciano de Almeida Lourenço

Chefe de Gabinete da Prefeita



2 D.O.Q. www.quissama.rj.gov.br |  10 De NOvembrO De 2021 | eDiÇÃO: N° 1676

      PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 

ECONÔMICO, TRABLHO E TURISMO
TOMADA DE PREÇOS Nº 023/2021
AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA

A Prefeitura Municipal de Quissamã torna público, para conhecimento dos 
interessados, que a Tomada de Preços nº 023/2021, referente à contratação 
de empresa especializada para implantação de sinalização turís� ca no 
Município de Quissamã, realizado em 09/11/2021, às 09:00 horas, foi 
considerada DESERTA, por ausência de interessados.

 Quissamã (RJ), 09 de novembro de 2021.

Donato Tavares de Souza

Presidente

P O R T A R I A Nº 20.991/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: Nomear o servidor público EUGENIO ALVES DA CONCEIÇÃO, 
mat. 8456, como Membro da Comissão Permanente de Inventário e 
Avaliação – UG SEMAS, em subs� tuição ao servidor público JEFFERSON 
FIGUEIREDO ALVES DE FARIA, mat. n° 8402, designado por meio da Portaria 
nº 19.867/2021, a par� r da data de publicação desta Portaria.

Gabinete da Prefeita, 05 de novembro de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO

Prefeita

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1 – 01º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 143/2020
2 - Fato gerador: Processo nº 7279/2020, Inexigibilidade 059/2020, 
Solicitação nº 3616/2021 – SEGOV.
3 - Celebrado entre o Município de Quissamã e a empresa IMPRENSA 
OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO.
4 – Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação 
contratual, relativo à prestação de serviços contínuos de publicação 
dos expedientes do contratante no Diário Ofi cial do Estado do Rio de 
Janeiro – Parte IV (Municipalidades), conforme projeto Básico que 
integra este termo.
5 – Fundamentação: Prorrogação por igual período, com fundamento 
no Art. 57, II, da Lei Federal nº 8.666/93.
6 – Prazo do Termo Aditivo: Em 12 (doze) meses.
7 – Valor do Termo Aditivo: R$ 97.548,00 (noventa e sete mil, 
quinhentos e quarenta e oito reais).

Quissamã (RJ), 09 de novembro de 2021.

Adeílson Lopes Carneiro
Secretário Municipal de Governo

Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete da Prefeita

* Republicado por incorreção.

P O R T A R I A Nº 20.992/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: Designar o servidor público JOELSO CHAGAS, mat. 1535, para 
atuar como Apontador do Barracão - SEMOB, em subs� tuição ao servidor 
público LUIZ CEZAR ALVES QUEIROZ, mat. 2190, no período de 1° a 30 de 
novembro de 2021, por mo� vo de férias.

Gabinete da Prefeita, 05 de novembro de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO

Prefeita

P O R T A R I A Nº 21.015/2021

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: Alterar os membros representantes das secretarias municipais de 
Administração e Saúde, conforme abaixo relacionado, integrantes da Comissão de 
Organização dos eventos de Verão 2021/2022, Réveillon 2021/2022 e Carnaval 
2022, instituída por meio da Portaria nº 20.955/2021, a contar de 1° de novembro 
de 2021.

MEMBROS ADMINISTRATIVOS
Doralice Figueiredo Secretária Municipal de Administração

MEMBROS OPERACIONAIS
Nilton Pinto Secretário Municipal de Saúde

Gabinete da Prefeita, 08 de novembro de 2021.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita



3

www.quissama.rj.gov.br
10 De NOvembrO De 2021

ANO: 05  N°: 1676

DIRETORIA EXECUTIVA

Fabiano Barreto Gomes
Presidente

Gilson Lúcio Azeredo Barcelos  
Diretor de Previdência

Carmen Lúcia do Espirito Santo Gomes  
  Diretor Administrativo e Financeiro

Mariana do Espírito Santo Poncioni
Assessor Jurídico

Flávio Silva Chagas
Coordenador de Contabilidade

Rosimar Maia Chevrand
Controlador Interno Previdenciário

Udete Mota Llobera Ferriol
Gerente Financeiro

Hugo Luiz Pereira Salles
Coordenador de Recursos Humanos

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 
DOS SERVIDORES PÚBLICOS 
DO MUNICÍPIO DE QUISSAMÃ

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
DO  MUNICÍPIO  DE  QUISSAMÃ  –  IPMQ
CONVOCA  OS  MEMBROS  DO  CONSELHO
DELIBERATIVO  PARA  A  REUNIÃO
EXTRAORDINÁRIA QUE ACONTECERÁ NO DIA
30.01.20, ÀS 15 HORAS, NA SALA DE REUNIÕES
DO  IPMQ,  TENDO  COMO  PAUTA  A
APROVAÇÃO DO ESTUDO ATUARIAL.

O Presidente do Instituto de Previdência do Município de Quissamã - RJ, convoca os membros do

Conselho Deliberativo para a reunião extraordinária que acontecerá no dia 30.01.20, às 15 horas,

na sala de reuniões do IPMQ, tendo como pauta a aprovação do estudo atuarial.

Quissamã (RJ), 29 de janeiro de 2020.

Fabiano Barreto Gomes
Presidente 

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
DO  MUNICÍPIO  DE  QUISSAMÃ  –  IPMQ
CONVOCA  OS  MEMBROS  DO  CONSELHO
DELIBERATIVO  PARA  A  REUNIÃO
EXTRAORDINÁRIA QUE ACONTECERÁ NO DIA
30.01.20, ÀS 15 HORAS, NA SALA DE REUNIÕES
DO  IPMQ,  TENDO  COMO  PAUTA  A
APROVAÇÃO DO ESTUDO ATUARIAL.

O Presidente do Instituto de Previdência do Município de Quissamã - RJ, convoca os membros do

Conselho Deliberativo para a reunião extraordinária que acontecerá no dia 30.01.20, às 15 horas,

na sala de reuniões do IPMQ, tendo como pauta a aprovação do estudo atuarial.

Quissamã (RJ), 29 de janeiro de 2020.

Fabiano Barreto Gomes
Presidente 

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
DO  MUNICÍPIO  DE  QUISSAMÃ  –  IPMQ
CONVOCA  OS  MEMBROS  DA  DIRETORIA
EXECUTIVA,  DO  CONSELHO  FISCAL  E  DO
CONSELHO  DELIBERATIVO  PARA  A  REUNIÃO
QUE  ACONTECERÁ  NO  DIA  18.11.21,  ÀS  9
HORAS, NA SALA DE REUNIÕES DO IPMQ.

O Presidente do Instituto de Previdência do Município de Quissamã - RJ, convoca os membros da

Diretoria Executiva, do Conselho Fiscal, Conselho Deliberativo e a quem interessar para a reunião

que acontecerá no dia 18.11.21, às 9 horas, na sala de reuniões do IPMQ, para análise e aprovação

da LOA para o exercício de 2022.

Quissamã (RJ), 16 de setembro de 2021.

Fabiano Barreto Gomes
Presidente 

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
DO  MUNICÍPIO  DE  QUISSAMÃ  –  IPMQ
CONVOCA  OS  MEMBROS  DA  DIRETORIA
EXECUTIVA,  DO  CONSELHO  FISCAL  E  DO
CONSELHO  DELIBERATIVO  PARA  A  REUNIÃO
QUE  ACONTECERÁ  NO  DIA  18.11.21,  ÀS  9
HORAS, NA SALA DE REUNIÕES DO IPMQ.

O Presidente do Instituto de Previdência do Município de Quissamã - RJ, convoca os membros da

Diretoria Executiva, do Conselho Fiscal, Conselho Deliberativo e a quem interessar para a reunião

que acontecerá no dia 18.11.21, às 9 horas, na sala de reuniões do IPMQ, para análise e aprovação

da LOA para o exercício de 2022.

Quissamã (RJ), 16 de setembro de 2021.

Fabiano Barreto Gomes
Presidente 

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
DO  MUNICÍPIO  DE  QUISSAMÃ  –  IPMQ
CONVOCA  OS  MEMBROS  DA  DIRETORIA
EXECUTIVA,  DO  CONSELHO  FISCAL  E  DO
CONSELHO  DELIBERATIVO  PARA  A  REUNIÃO
QUE  ACONTECERÁ  NO  DIA  18.11.21,  ÀS  9
HORAS, NA SALA DE REUNIÕES DO IPMQ.

O Presidente do Instituto de Previdência do Município de Quissamã - RJ, convoca os membros da

Diretoria Executiva, do Conselho Fiscal, Conselho Deliberativo e a quem interessar para a reunião

que acontecerá no dia 18.11.21, às 9 horas, na sala de reuniões do IPMQ, para análise e aprovação

da LOA para o exercício de 2022.

Quissamã (RJ), 16 de setembro de 2021.

Fabiano Barreto Gomes
Presidente 


